.:rlfrç"#á
CÂMARA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA

tNDtcAÇAO No / _l t2024
Estância, 14 de Maio de 2024

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

O vereador que esta subscreve, nos termos Regimentais vigente, lndica ao Exmo.

Senhor Prefeito Municipal, que seja solicitado ao setor competente da Administração

Pública Municipal que providencie uma averiguação para constatar o estado das estradas

da zona rural do nosso município e a manutenção das mesmas fazendo o patrolamento e

cascalhamento a fim de evitar transtorno no período de chuva que já iniciamos.

JUSTIFICATIVA

Munícipes procuraram por este vereador cobrando providências quanto à

problemática das estradas principalmente nesse período de chuva

A viabilizaçáo deste patrolamento e cascalhamento é de suma importância, pois os

condutores necessitam da estrada para escoarem seus produtos, a adequada

manutençáo e conservaçáo das estradas rurais têm por objetivo principal atender a

necessidade do produtor rural e viabilizar o transporte escolar, bem como, a própria

locomoçáo do homem do campo além de garantir o tráfego normal de veículos, evitar a

erosão do solo, a degradaçáo do meio ambiente, com a utilização de práticas adequadas

para uma correta acomodação das águas pluviais.

Por esse motivo indico ao gestor que seja feito uma força tarefa para avaliar vários

pontos da cidade a fim de resolver ou amenizar essa problemática.

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância - Sergipe - Tel.: (79) 3522-2298
wwwcamaradeestancia.se.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA

Nestes termos e na condição de representante da comunidade estanciana,

solicitamos ao Senhor Chefe do Poder Executivo, que tome as providencias cabiveis para

atender aos anseios dos munícipes.

Sala da Sessáo, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio Legislativo Prefeito Pascal

Nabuco, Estância, 14 de Maio de2024.

ISAI JESUS SANTOS

Vereador Proponente

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância - Sergipe - Tel.: (79) 3522-2298
www.cama radeesta nc ia.se.gov. br